
Hátíðarræða Berghildar Pálmadóttur á 17. júní 2025 í Dalabyggð 

Gó ðir Dalamenn – kæru ha tí ðargestir! 

Það er me r sannur heiður að halda þessa ræðu fyrir ykkur he r í  dag í  tilefni af 

þjó ðha tí ðardegi ókkar. 

Það er eitthvað se rstakt við 17. ju ní . Ekki bara vegna þess að það er þjó ðha tí ðardagur ókkar 

Í slendinga – heldur lí ka vegna þess að það er svó í slenskt hvernig við fó gnum hónum: með 

spariklæðnaði, veifandi fa num óg sleikjandi brjó stsykur, helst utandyra, hvórt sem það er 

só l eða rigning, eða hvórttveggja.  

Í  dag, he r í  Dalabyggð, stó ndum við saman óg minnumst þess að fyrir 81 a ri sí ðan varð 

Í sland lóksins sja lfstætt ly ðveldi. Sja lfstæðið ókkar fengum við ekki með vópnum eða 

bló ðsu thellingum – heldur með samstó ðu óg þrautseigju, það er ekki sja lfgefið. Og allar 

gó tur sí ðan hefur ly ðræði verið virkt a  Í slandi. Ly ðræði sny st um lifandi samtal, traust óg 

samvinna. Það er grundvó llurinn sem samfe lagið ókkar byggist a  – óg það er það sem gerir 

ókkur kleift að þró ast, breytast óg vaxa. 

Við eigum það til að taka þessu ó llu sem sja lfsó gðum hlut – ly ðræðinu ókkar, friðinum, 

frelsinu. En í  heimi þar sem mó rg samfe ló g bu a við ó stó ðugleika, strí ð óg ku gun eru það 

fórre ttindi – ja , e g endurtek: fórre ttindi – að bu a í  friðsælu landi þar sem við getum sagt hug 

ókkar, kósið ókkur stjó rn óg verið við sja lf. 

Og ef við lí tum í  kringum ókkur í  dag, þa  sja um við að Í sland – óg þar með Dalabyggð – er 

ekki lengur einsleitt samfe lag heldur fjó lmenningarsamfe lag. 

Við hó fum órðið vitni að breytingum með aukinni fló ru fó lks af y msum uppruna óg 

þjó ðernum. Fó lk sem hefur valið að setjast he r að, lifa lí finu, stófna fjó lskyldu óg leggja sitt 

af mó rkum. Þessi fjó lbreytileiki auðgar samfe lagið ókkar – með ny jum sjó narhórnum, 

ny jum menningarstraumum, ny jum hugmyndum óg ny rri visku. 

Þetta þy ðir ekki að eitthvað glatist – heldur að eitthvað bætist við. 

Ly ðræðið ókkar er sterkara þegar fleiri taka þa tt. Samfe lagið ókkar verður rí kara þegar 

fleiri eiga he r heima, bæði hvað varðar fja rhag óg menningu. 



Og það er ókkar a byrgð – sem Dalamenn, sem Í slendingar – að bjó ða ó ll velkómin, bu a til 

ry mi fyrir allar raddir óg tryggja að ó ll finni að þau skipti ma li. 

En saga ókkar sem samfe lags, saga Dalabyggðar – hu n nær langt aftur.  

He r í  Dó lunum hó fst saga ókkar fyrir meira en þu sund a rum – þegar Auður dju pu ðga steig a  

land við Breiðafjó rð óg a kvað að setjast að í  þessum hluta landsins. Hu n var kóna með 

framtí ðarsy n, kóna sem leitaði frelsis fyrir sig óg sí na. Hu n valdi ekki þetta svæði fyrir 

tilviljun – hu n valdi það af visku óg innsæi. He r sa  hu n fyrir se r ny tt lí f, ny tt upphaf – óg hu n 

sa  að he r mætti byggja upp heimili. 

Í  Auði ma  finna margt sem við speglum ókkur í  enn þann dag í  dag: sja lfstæði, styrk, 

skynsemi, óg ekki sí st – hugrekki til að taka frumkvæði. 

Dalamenn eru stóltir af ró tum sí num, óg he r er auðvelt fyrir ny ja í bu a að festa rætur. E g segi 

stundum að ó ll se um við u r Dó lunum, því  hvert sem farið er ma  hitta fó lk sem hefur dju p 

tengsl við Dalina. Hvórt sem það er fætt he r óg uppalið eða hefur dvalið he r um lengri eða 

skemmri tí ma. Dalirnir virðast alltaf na  að festa sig í  sessi í  hjarta fó lks. 

Við he r í  Dalabyggð, bu um í  samfe lagi þar sem na ttu ran umlykur man a  hverjum degi – með 

lækjarsprænum óg fó grum hlí ðum, með fuglasó ng óg ó ldugja lfri. Við eigum sumrin ókkar – 

þessi stuttu (óg stundum kó ldu) en bjó rtu – þar sem næturnar verða aldrei alveg dimmar 

óg kaffibóllinn u ti a  palli fær gildi ha tí ðarkvó ldverðar. Við erum lí ka einstaklega heppin he r 

í  Dalabyggð að við bu um, að mestu laus við na ttu ruva , þó  lógnið geti stundum farið full 

hratt yfir, að minnsta kósti heima hja  me r. 

En það er ekki bara na ttu ran sem er dy rmæt – heldur lí ka fó lkið. 

He r vitum við hver við erum, óg þekkjum hvert annað. Við rekumst a  hvert annað í  bu ðinni, 

í  sundlauginni, í  vinnunni. Við mætum hvert ó ðru með virðingu óg hja lpsemi. Við lyftum 

hvert ó ðru upp, óg það er það sem gerir ókkur rí k – tengslin, na lægðin óg samheldnin. 

Flest ættu að vera farin að þekkja órðið DalaAuður, óg fyrir hvað það stendur, en að mí nu 

mati fangar það svó mikið meira.  



DalaAuður er manneskjan við hliðina a  þe r. Það er hla tur leikskó labarnanna óg ó vænt brós 

a  fó rnum vegi. DalaAuður er eldri bórgari sem miðlar reynslu óg heimilislæknir sem ó ll 

þekkja. Það erum við ó ll, við erum auðlindin. Við erum verðmætin. Og ef við nærum þennan 

mannauð – þa  mun Dalabyggð bló mstra a fram. 

Ja , he r í  Dó lunum er gótt að vera. He r ma  anda dju pt, hlusta a  fuglana óg hugsa: ,, E g er 

heppin." Heppin að bu a a  stað þar sem enginn þarf að fly ja heimili sitt vegna strí ðs, þar sem 

bó rn geta sófið ó rugg óg þar sem við getum haldið ha tí ðardaga með brós a  vó r óg frið í  

hjarta. Það eru só nn fórre ttindi! 

Við skulum halda a fram að byggja samfe lagið ókkar upp – saman. Með stólti, með kærleik 

óg með þeirri gró sku sem einkennir ókkur. 

Til hamingju með daginn – óg til hamingju Dalabyggð. 


